
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 115 del  03/09/2020

OGGETTO: FONDI STRUTTURALI EUROPEI PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
(PON)  -  INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI  - 
APPROVAZIONE PROGETTO E SCHEDE PROGETTUALI  .  CUP:  I54H20000570001 
LAVORI E CUP: I56J20000700001 FORNITURA ARREDI.

L’anno duemilaventi il giorno tre del mese di  settembre alle ore 13:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: FONDI  STRUTTURALI  EUROPEI  PROGRAMMA OPERATIVO  NAZIONALE 
(PON)  -  INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI  - 
APPROVAZIONE PROGETTO  E  SCHEDE  PROGETTUALI  .  CUP:  I54H20000570001 
LAVORI E CUP: I56J20000700001 FORNITURA ARREDI.

LA GIUNTA COMUNALE 

Fondi  Strutturali  Europei  Programma  Operativo  Nazionale  (PON)  "Per  la  scuola, 
competenze  e  ambienti  per  l'apprendimento"  2014-2020  Asse  II  Infrastrutture  per 
l’Istruzione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.7 Azione 
10.7.1  -  Interventi  di  riqualificazione  degli  edifici  scolastici,  anche  per  facilitare 
l’accessibilità delle persone con disabilità Avviso pubblico per gli interventi di adeguamento 
e  di  adattamento  funzionale  degli  spazi  e  delle  aule  didattiche  in  conseguenza 
dell’emergenza sanitaria da Covid-19 (prot. AOODGEFID n. 13194 del 24 giugno 2020) e 
NOTA DI AUTORIZZAZIONE (prot. AOODGEFID/22970 del 20 luglio 2020)

Premesso: 

- che il Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione, Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e 
la scuola digitale, a seguito della proposta della candidatura inserita il  6 luglio 2020 nella 
piattaforma on-line “Gestione Interventi” del programma PON (candidatura N.1034965 - 
Codice  ente  XCOM003218),  ha  comunicato  al  Comune  di  Casalgrande con  “Nota  di 
Autorizzazione”  del  20.07.2020,  di  essere  “beneficiario  del  contributo  finanziario  di  €.  
90.000,00 per  l’esecuzione degli  interventi  coerenti  con le  finalità  dell’avviso”  -  “Fondi  
Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale (PON) "Per la scuola, competenze e  
ambienti  per  l'apprendimento"  2014-2020  Asse  II  Infrastrutture  per  l’Istruzione  Fondo  
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.7 Azione 10.7.1 - Interventi  
di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone 
con  disabilità  Avviso  pubblico  per  gli  interventi  di  adeguamento  e  di  adattamento  
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da  
Covid-19”; 

- che la “Nota di Autorizzazione” di cui al punto precedente stabilisce, fra l’altro, spese e 
massimali  ammessi,  obblighi,  documentazione,  fasi  di  gestione,  monitoraggio  e 
rendicontazione  degli  interventi,  precisando  altresì  che  con  la  suddetta  nota  di 
autorizzazione “ciascun Ente può già intraprendere tutte le attività utili per l’avvio dei lavori 
di  adattamento  e  di  adeguamento  funzionale  degli  spazi,  degli  ambienti  e  delle  aule 
didattiche e di acquisto degli arredi scolastici coerenti con le finalità dell’avviso”; 

- che l’Amministrazione comunale intende dare corso a tutti gli adempimenti relativi alla 
corretta attuazione del Programma Operativo Nazionale (PON) secondo quanto disposto 
dalla  suddetta  “Nota  di  Autorizzazione”,  con  particolare  riferimento  alla  redazione  ed 
approvazinoe  delle  schede  progettuali  (scheda  forniture  –  scheda  lavori)  relative  agli 
interventi previsti negli edifici scolastici di proprietà comunale;

-  che con determinazione  435/2020 è stato incaricato il Geom. Claudio Caffarri circa la 
redazione del progetto relativo all'esecuzione delle opere di adattamento ed adeguamento 
delle aree cortilive ed accessi presso i seguenti edifici scolastici di proprietà comunale



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- Scuola secondaria capoluogo di Viale Gramsci
- Scuola primaria capoluogo Viale Gramsci
- scuola primaria Salvaterra Via Gedda
- Scuola materna comunale e statale capoluogo Via Pasolini

Vista la documentazione progettuale presentata dal Geom. Claudio Caffarri prot. n. 13666/ 
2020 composta dai seguenti elaborati
- Relazione Tecnica con quadro economico; 
- Tavole: 
o Tav. 1a – Elaborati Grafici Stato Attuale – Scuola  Primaria di Casalgrande; 
o Tav. 2a – Elaborati Grafici Progetto – Scuola Primaria di Casalgrande; 
o Tav. 1b – Elaborati Grafici Stato Attuale – Scuola Secondaria di Casalgrande; 
o Tav. 2b – Elaborati Grafici Progetto – Scuola Secondaria di Casalgrande; 
o Tav. 1c – Elaborati Grafici Planimetria Stato Attuale 
o Tav. 2c – Elaborati Grafici Nuovo Ingresso – Scuola Primaria di Salvaterra; 
o Tav. 1d – Elaborati Grafici – Scuola Infanzia di Casalgrande; 
- Computo Estimativo (Complessivo); 
- Elenco Prezzi; 
- Piano della Sicurezza e di coordinamento redatto ai sensi del D.Lgs.81/08 completo di 
Costi della Sicurezza e LayOut Cantiere 
- Fascicolo dell’opera; 
- Computo Estimativo Opere Stradali; 
- Computo Estimativo Opere Elettriche; 
- Computo Estimativo Opere Fabbro; 
- Computo Estimativo Opere Segnaletica; 
- Computo Estimativo Opere Vivaista; 
- Computo Estimativo Altre Opere;

comportante una spesa complessiva di € 90.000,00 secondo il quadro economico : 

A Importo dei lavori compresi oneri della sicurezza (Iva 22% comp.) € 76.126,91
B Forniture (Iva 22% compresa) €   4.651,41
C Spese tecniche compresi Iva (22%) e Cassa Previdenziale (4%) €   8.821,68
D Spese di Pubblicità (Iva 22% compresa) €      400,00
E Altre spese €          0,00
TOTALE SPESA € 90.000,00

Viste  le  2  schede  progettuali  relative  agli  interventi  oggetto  del  finanziamento  di 
€.90.000,00  redatte  dall’Ufficio  Tecnico  Comunale  per  categoria  (forniture  –  lavori)  e 
ciascuna unica per più edifici scolastici, nell’intento di non appesantire ulteriormente l’iter  
procedimentale, considerata la modestia degli importi di ogni singolo intervento e singola 
fornitura previsti, composte dai seguenti elaborati
- Computo metrico estimativo 
- Elenco prezzi unitari
- Piano della sicurezza e di coordinamento redatto ai sensi del D.Lgs.81/08 completo dei  
Costi della Sicurezza
- Elaborati grafici intervento 
o Tav. 1a – Elaborati Grafici Stato Attuale – Scuola  Primaria di Casalgrande; 
o Tav. 2a – Elaborati Grafici Progetto – Scuola Primaria di Casalgrande; 
o Tav. 1b – Elaborati Grafici Stato Attuale – Scuola Secondaria di Casalgrande; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

o Tav. 2b – Elaborati Grafici Progetto – Scuola Secondaria di Casalgrande; 
o Tav. 1c – Elaborati Grafici Planimetria Stato Attuale 
o Tav. 2c – Elaborati Grafici Nuovo Ingresso – Scuola Primaria di Salvaterra; 
o Tav. 1d – Elaborati Grafici – Scuola Infanzia di Casalgrande; 

Ritenuto di approvare il progetto dei lavori presentato dal Geom. Claudio Caffarri sopra 
richiamato e depositato agli atti al Servizio LL.PP., al fine di dare avvio ai lavori nel minor  
tempo possibile considerato l'imminente inizio delle attività scolastiche;

Ritenuto di approvare le schede progettuali dei lavori  relative agli interventi oggetto del 
finanziamento di  €.90.000,00 PON redatte  dall’Ufficio  Tecnico Comunale  per  categoria 
(forniture – lavori) sopra richiamato depositato agli atti al Servizio LL.PP.;

Preso atto dei pareri espressi, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli  
articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, da:

• Responsabile del Settore Patrimonio/Lavori Pubblici,favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–finanziaria  e  sul 
patrimonio dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

Visto il D. Lgs n. 50/2016 s.m.i.;

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi

Delibera 

per quanto argomentato in premessa: 

1)  Di  approvare  il  progetto presentato dal  Geom.  Claudio  Caffarri  prot.  n.13666/2020 
composto dagli elaborati elencati in premessa facenti parte del presente atto anche se non 
materialmente  allegati,  dell'importo  complessivo  di  €  90.000,00  secondo  il  quadro 
economico sopra riportato;

2) Di approvare le n. 2 schede progettuali relative ai “Fondi Strutturali Europei Programma 
Operativo Nazionale (PON) "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 
2014-2020  Asse  II  (FESR)  Obiettivo  Specifico  10.7  Azione  10.7.1  -  Interventi  di 
riqualificazione degli edifici scolastici (prot. AOODGEFID n. 13194 del 24 giugno 2020”, 
composto dagli elaborati elencati in premessa facenti parte del presente atto anche se non 
materialmente allegati,  distinte per forniture e lavori (scheda progettuale FORNITURE e 
scheda progettuale LAVORI), ciascuna delle quali include gli interventi riferiti a più edifici  
scolastici  di  proprietà  comunale  presenti  sul  territorio  con  importo  complessivo  di 
90.000,00 suddiviso in
- importo lavori di €. 76.126,91;
- importo forniture €.  4.651,41;
- importo spese tecniche e pubblicità €. 9.221,68

3) Di dare atto che la spesa di 90.000,00 € trova copertura finanziaria al cap.  56102650 
“manutenzione straordinaria immobili  patrimoniali”;  successivamente, con determina del 
responsabile del settore LLPP, si provvederà, ad assumere i relativi impegni di spesa.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) Di dare atto che il progetto non necessita di titolo abilitativo ai sensi  dell'art. 10 della 
L.R. 15/2013.

5) Di dare mandato al Responsabile del servizio competente circa la predisposizione degli 
atti necessari al perfezionamento della procedura di accesso ai contributi di cui al punto 1) 
ed all'esecuzione degli interventi.

6)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Ritenuto che ricorrono particolari motivi di urgenza,

Visto l'art 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

Con voti unanimi, palesemente espressi

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile - ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 -  in quanto sussiste la necessità di addivenire - per motivi di  
interesse pubblico -  in tempi celeri  alla realizzazione degli  interventi  previsti  nei  plessi 
scolastici per consentire l'avvio delle attività scolastiche in sicurezza



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


